
V

OBSAH

Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VIII
Úvodní slovo autorek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IX

1  Daňové právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1  Definice daňového práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1.1 Prameny daňového práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.1.2  Zásady daňového práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2  Vymezení pojmu daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.1  Daně v užším smyslu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.2  Daně v širším smyslu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2.3  Účel daní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2.4  Funkce daní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3  Daň z příjmů fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.1  Daňové subjekty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.2  Rozdíl mezi příjmem mimo předmět daně  

a osvobozeným příjmem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3.3  Dvojí zdanění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Daň z příjmů fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.1 Daňové rezidentství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.1.1 Daňové rezidentství dle zákona o daních z příjmů . . . . . . . . . . . . 19
2.1.2 Daňové rezidentství dle smluv o zamezení dvojího zdanění . . . . 25
2.1.3 Daňový rezident versus daňový nerezident . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.1.4 Vystavení potvrzení o daňovém domicilu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3 Zamezení dvojího zdanění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.1 Článek mezinárodních smluv – Zamezení dvojího zdanění . . . . . . . . . . . 53
3.2 Metody zamezení dvojího zdanění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

3.2.1 Metoda vynětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.2.2 Metoda zápočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3.2.3 Dílčí základ daně u příjmů ze závislé činnosti  

při vynětí příjmů či zápočtu zahraniční daně . . . . . . . . . . . . . . . . 73
3.2.4 Výběr metody zamezení dvojího zdanění . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3.2.5 Zdanění při přemístění majetku bez změny vlastnictví  

(tzv. Exit taxation) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
3.2.6 Komplexní příklady výpočtu prostého zápočtu a vynětí  

podle zákona o daních z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

DPFO_v_mezinar_kontextu.indd   5 1.12.21   13:44



VI

Obsah

4 Příjmy ze závislé činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
4.1 Příjmy ze závislé činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
4.2 Zálohová daň versus srážková daň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.3 Odměny za výkon funkce člena orgánu právnické osoby. . . . . . . . . . . . 105

4.3.1 Příjmy jednatelů společností s ručením omezeným  
(rekodifikace soukromého práva) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

4.3.2 Souběh funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
4.3.3 Článek 16 – Tantiémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
4.3.4 Odstupné / konkurenční doložka vyplácené bývalému členovi 

orgánu právnické osoby (českému daňovému nerezidentovi)  
po skončení funkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

4.4 Článek 15 – Příjmy ze zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
4.4.1 Mezinárodní pronájem pracovních sil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

4.5 Vedení mzdové evidence pro českého daňového nerezidenta. . . . . . . . . 141
4.6 Zahraniční plátce daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

5 Příjmy z kapitálového majetku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
5.1  Úrokové příjmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
5.2  Dividendy a zamezení dvojího zdanění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

5.2.1  Princip skutečného vlastníka příjmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
5.2.2  Refundační systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171

5.3  Příjmy z obchodů s cennými papíry (akciemi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

6 Příjmy z nájmu nemovité věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
6.1  Příjmy z nájmu nemovité věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
6.2  Zdanění příjmů z nájmu nemovitých věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

6.2.1  Stanovení základu daně pro příjmy z nájmu podle § 7 zákona 
o daních z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

6.2.2  Stanovení základu daně pro příjmy z nájmu podle § 9 zákona 
o daních z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

6.2.3 Zamezení dvojího zdanění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

7 Přepočet příjmů plynoucích ze zahraničí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
7.1  Přepočet příjmů vyplácených v zahraniční měně  

pro účely vedení mzdové evidence. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
7.2  Přepočet příjmů vyplácených v zahraniční měně pro fyzické osoby,  

které nevedou účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
7.2.1  Zdanění kurzových rozdílů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
7.2.2  Disponibilní příjem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
7.2.3  Jaké dopady s sebou rozhodnutí Nejvyššího správního soudu 

přináší?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
7.2.4  Povinnost podat dodatečné daňové přiznání . . . . . . . . . . . . . . . 201

DPFO_v_mezinar_kontextu.indd   6 1.12.21   13:44



VII

Obsah

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Seznam použité literatury a zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

DPFO_v_mezinar_kontextu.indd   7 1.12.21   13:44


